
 

 

 

 
Decreto n. 2691 

 

IL RETTORE 
 

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

 
 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

VISTO il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 196/ 2003 e s.m.i, recante il codice di protezione dei dati personali; 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato 
con D.R. n. 4318 del 12.11.2013, ed in particolare l’art. 27; 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Master Universitari e Short Master dell’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro, emanato con Decreto Rettorale n. 2488 del 18.07.2014; 

     VISTA la delibera di istituzione ed attivazione  del Master di I Livello in “Economics of 
Globalisation and European Integration” – E.G.E.I., per l’Anno Accademico 
2014/2015, adottata dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche e 
Metodi Matematici, nella seduta del 13/03/2014; 

SENTITO il parere dell’apposita Commissione per Formazione Post Laurea; 

ACCERTATO  che l’ordinamento statutario del Master è conforme a quanto disposto dal Regolamento dei 
Corsi di Master Universitari e Short Master; 

VISTO il D.R. n.2690 del 4.8.2014 di istituzione ed attivazione del succitato Master, 

D E C R E T A  

A R T I C O L O  1  

Indizione di concorso 

 

Per l’Anno Accademico 2014/2015 è indetto il concorso per l’ammissione al Master Interuniversitario di I 
Livello in “Economics of Globalisation and European Integration -  E.G.E.I.”, istituito dall’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento di Scienze Economiche e Metodi Matematici, congiuntamente con 
altre istituzioni universitarie europee ed extraeuropee (Staffordshire University, Universitè de Lille 1, 
University of Antwerp, Prague University of Economics, Free University of Brussels, Universidad de 
Cantabria, Xiamen University of China, Universidade de Brasilia). 

 

 

Sede Master  
Erasmus  
Mundus Programme 

Livello  Crediti 
Formativi 

Universitari 

Durata 
Corso 
N.ore  

N. min. 
di ammessi 
per   
l’attivazione  

N.max di 
posti per 
l’attivazione  
 

Quota di 
ammissione e 

iscrizione 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 2 di 11 

 

Dipartimento di 
Scienze  
Economiche 
Metodi 
Matematici  

Economics of 
Globalisation and 
European 
Integration – EGEI 

Strutture coinvolte: 

Università degli Studi 
di Bari, Staffordshire 
University, Universitè 
de Lille 1, University of 
Antwerp, Prague 
University of 
Economics, Free 
University of Brussels, 
Universidad de 
Cantabria, Xiamen 
University of China, 
Universidade de 
Brasilia 
 
C.D.D. 13/03/2014 
 

I 60 1500 0 40 

€ 54,00 
Contributo 

ammissione 

€ 4,13  
Contributo 
assicurativo 

€ 3.300,00* 

(Prima rata da 
versare all’atto 
dell’iscrizione 

€ 1.800,00 

Seconda rata da 
versare al 

momento della 
presentazione 
della domanda 
per sostenere 
l’esame finale 

€ 1.500,00) 

 

*e’ prevista una parziale esenzione dalle tasse per n. 2 studenti meritevoli per un valore pari a € 
1.500,00 ciascuno. Una graduatoria di merito basata sui criteri di ammissione verrà redatta dalla Commissione di Selezione 

 
 

Articolo 2  
Requisiti di ammissione  

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva, previo accertamento dei requisiti di previsti 
nel presente bando. 

I titoli richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande di ammissione. 

 
LAUREE ANTE D.M. 509  
Commercio internazionale e mercati valutari  
Economia (Dati studenti comuni a più corsi di laurea)  
Economia ambientale  
Economia assicurativa e previdenziale  
Economia aziendale  
Economia bancaria  
Economia bancaria, finanziaria e assicurativa  
Economia del commercio internazionale e dei mercati valutari  
Economia del turismo  
Economia delle amministrazioni pubbliche e delle istituzioni internazionali  
Economia delle istituzioni e dei mercati finanziari  
Economia e commercio  
Economia e gestione dei servizi  
Economia e legislazione per l'impresa  
Economia marittima e dei trasporti  



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 3 di 11 

 

Economia per le arti, la cultura e la comunicazione  
Economia politica 
Scienze economiche  
Scienze economiche e bancarie  
Scienze economiche e sociali  
Scienze economiche, statistiche e sociali  
Scienze economico-marittime  
Scienze politiche  
Scienze statistiche (Dati studenti comuni a più corsi di laurea)  
Scienze statistiche demografiche e sociali  
Scienze statistiche e demografiche 
Scienze statistiche ed attuariali  
Scienze statistiche ed economiche  
 

DIPLOMA UNIVERSITARIO DI DURATA TRIENNALE  
 
Commercio estero  
Economia applicata  
Economia del sistema agro-alimentare e dell'ambiente  
Economia dell'ambiente  
Economia ed ingegneria della qualità  
Metodi quantitativi per l'economia  
Moneta e finanza  
 

CLASSI DI LAUREE TRIENNALI 
 
17-Classe delle lauree in scienze dell'economia e della gestione aziendale  
L-18 - Classe delle lauree in scienze dell'economia e della gestione aziendale  
28-Classe delle lauree in scienze economiche  
L-33 - Classe delle lauree in scienze economiche  
15-Classe delle lauree in scienze politiche e delle relazioni internazionali  
L-36 - Classe delle lauree in scienze politiche e delle relazioni internazionali  
35-Classe delle lauree in scienze sociali per la cooperazione, lo sviluppo e la pace  
L-37 - Classe delle lauree in scienze sociali per la cooperazione, lo sviluppo e la pace  
37-Classe delle lauree in scienze statistiche  
L-41 - Classe delle lauree in statistica  
 
CLASSI DI LAUREE SPECIALISTICHE D.M. 509  
 
19/S-Classe delle lauree specialistiche in finanza  
49/S-Classe delle lauree specialistiche in metodi per la ricerca empirica nelle scienze sociali  
60/S-Classe delle lauree specialistiche in relazioni internazionali  
64/S-Classe delle lauree specialistiche in scienze dell'economia  
83/S-Classe delle lauree specialistiche in scienze economiche per l'ambiente e la cultura  
91/S-Classe delle lauree specialistiche in statistica economica, finanziaria ed attuariale  
 
CLASSI DI LAUREE MAGISTRALI D.M. 270   
 
LM-16-Finanza 
LM-56-Scienze dell'economia  
LM-62-Scienze della politica  
LM-76-Scienze economiche per l'ambiente e la cultura  
LM-77-Scienze economico-aziendali  
LM-82-Scienze statistiche  
 
 
 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 4 di 11 

 

Articolo 3 
Modalità e termini per la presentazione della domanda di ammissione al Master 

 
La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta libera secondo il modello scaricabile dal sito web 
http://www.uniba.it/didattica/master-universitari, firmata in calce, unitamente agli allegati, dovrà 
pervenire, a pena di esclusione entro il giorno 20 Agosto 2014,  e dovrà essere indirizzata al Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento per gli Studenti e la Formazione Post Laurea -  Divisione Master, 
Corsi di Perfezionamento e  Alta Formazione –  Area Protocollo e Gestione Documentale  Palazzo Ateneo – 
Piazza Umberto I, n. 1 - 70121 Bari. 
 
Domanda ed allegati potranno essere inviati con una delle seguenti modalità: 

- a mezzo raccomandata R.R.. La data di spedizione della domanda è stabilita  e comprovata dal timbro  a 
data dell’Ufficio Postale accettante; 

- presentata direttamente, nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 10,00 alle ore 12,00 e nei giorni di 
lunedì, martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 17,00, presso l’Area Protocollo e Gestione 
Documentale di questa Amministrazione (Palazzo Ateneo), Piazza Umberto I – 1- Bari . 

- Sulla busta il candidato dovrà indicare chiaramente il proprio none e cognome e riportare la selezione a 
cui intende partecipare.; 

- spedita all’indirizzo universitabari@pec.it, utilizzando una delle seguenti modalità: 

- tramite posta elettronica certificata (PEC), accompagnata da firma digitale apposta   sulla medesima e 
su tutti i documenti in cui prevista l’apposizione della firma autografa in ambiente tradizionale; i 
documenti informatici privi di firma digitale saranno considerati, in armonia con la normativa vigente, 
come non sottoscritti;  

- tramite posta elettronica  certificata (PEC), mediante trasmissione della copia della domanda 
sottoscritta in modo autografo, unitamente alla copia del documento di identità del sottoscritto; tutti i 
documenti in cui è prevista l’apposizione della firma autografa in ambiente tradizionale dovranno 
essere analogamente trasmessi in copia sottoscritta. Le copie di tali documenti dovranno essere 
acquisite tramite scanner. 

Per l’invio telematico dei documenti dovranno essere utilizzati formati statici e non direttamente 
modificabili, privi di microistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente in formato pdf. Vanno, invece, 
evitati i formati proprietari (doc. xls. etc).  Tutta la documentazione inviata dovrà essere allegata in un unico 
file. Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto il codice della selezione.  
Si fa presente che il contenuto massimo della PEC e di 5 MB. Nel caso in cui per l’invio della domanda fosse 
necessario superare tale capacità, si invitano i candidati a inviare ulteriori PEC indicando nell’oggetto 
“integrazione alla domanda di partecipazione alla selezione …………..codice……….” numerando 
progressivamente ciascuna PEC di integrazione. 
Si precisa che la validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata 
rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla  ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di 
posta elettronica, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11.02.2005, n. 88, per cui non risulta necessario chiamare gli 
uffici o spedire ulteriori e-mail. 
 

- La busta contenente la documentazione dovrà riportare la seguente dicitura:  
Selezione per l’ammissione al Master interuniversitario di I livello in  “Economics of Globalisation and European 
Integration - EGEI”. 
nonché le generalità del candidato. 
Nella domanda di ammissione il candidato dovrà dichiarare (ai sensi dell’art.46 del D.P.R. n.445/2000) il 
possesso dei requisiti previsti dal presente bando di concorso, di essere a conoscenza del suo contenuto ed 
indicare con chiarezza e precisione, sotto la propria responsabilità ed a pena di esclusione:  
1. Cognome e nome, luogo e data di nascita;  
2. Cittadinanza e comune di residenza;  
3. Titolo di studio conseguito, l’Istituzione universitaria presso la quale lo stesso è stato conseguito, la 

votazione e la data del conseguimento; 

http://www.uniba.it/didattica/master-universitari
mailto:universitabari@pec.it


Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 5 di 11 

 

4. Di non essere iscritto ad altri percorsi formativi universitari: corsi di laurea, laurea 
specialistica/magistrale, di perfezionamento, di Specializzazione, di Dottorato di Ricerca, ad altri Master 
di I o II livello, come previsto dal vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

5. Di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.; 
6. Il recapito (postale ed e-mail) presso il quale il candidato desidera che vengano effettuate eventuali 

comunicazioni relative al concorso. Il candidato dovrà inoltre impegnarsi a segnalare tempestivamente 
le variazioni che dovessero intervenire; 

7. Quant’altro indicato nell’art. 2(Requisiti di ammissione). 
Alla domanda dovranno essere allegati, a pena di esclusione: 

- Curriculum vitae secondo il formato europeo con firma in originale; 

- Fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità; 

- Fotocopia del codice fiscale; 

- Elenco generale di tutti i documenti e titoli dichiarati; 

- Attestazione di versamento di Euro 54,00. 
 
Le generalità del candidato dovranno essere apposte su ciascun lavoro o titolo dichiarato e su ciascuna 
pubblicazione presentata, oppure, in caso di più autori di uno stesso lavoro/pubblicazione, dovrà essere 
evidenziato il cognome del candidato.  
Ai sensi dell’articolo 39 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, la sottoscrizione della domanda per la 
partecipazione al concorso non è soggetta ad autenticazione.  
Saranno esclusi dalla partecipazione al concorso i candidati che avranno presentato la domanda di 
ammissione difforme da quanto stabilito nel presente bando o non avranno allegato alla domanda la 
prescritta documentazione. 
Saranno esclusi, con provvedimento motivato, dalla partecipazione alla selezione, i candidati che avranno 
omesso le dichiarazioni previste dal bando e/o che avranno prodotto dichiarazioni mendaci in merito al 
proprio status e alla documentazione allegata alla domanda di ammissione, ferme restando le sanzioni 
penali di cui all’art. 76 del DPR n. 445 del 28.12.2000. 
Si precisa che le autocertificazione dovranno essere rese ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
La domanda dovrà, altresì, essere inviata per conoscenza al Coordinatore del Master al seguente indirizzo 
di posta elettronica: nicoladaniele.coniglio@uniba.it  
 
Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine. 

L’Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni e/o domande di 
ammissione, dipendenti da inesatte indicazioni del recapito, compresi altri dipartimenti o uffici 
della stessa amministrazione, né per eventuali disguidi postali, telegrafici, o comunque imputabili a 
fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Si precisa che non costituisce diritto di partecipazione al presente concorso aver effettuato il solo 
pagamento del versamento di € 54,00 per contributo stampati per l’ammissione, benché effettuato 
nel termine previsto, in assenza di una formale domanda di ammissione presentata secondo le modalità 
prescritte. 

Nella domanda il candidato dovrà dichiarare (ai sensi dell’art.46 del D.P.R. n.445/2000)  di possedere i 
requisiti previsti dal presente bando di concorso, di essere a conoscenza del suo contenuto,ed indicare con 
chiarezza e precisione: 

1. di essere a conoscenza che il concorso verrà espletato per valutazione dei titoli; 

2. il/i titolo/i di studi posseduto/i con l’indicazione della votazione finale; 
3. eventuali titoli valutabili ai fini della graduatoria: grado di conoscenza documentabile della 
lingua inglese;  

        Nella domanda dovranno essere allegati, a pena di esclusione: 

mailto:nicoladaniele.coniglio@uniba.it


Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 6 di 11 

 

4. attestazione di versamento in originale o originale del bonifico bancario della somma di Euro 
54,00 (cinquantaquattro/00),  quale contributo stampati (non rimborsabile per alcun motivo),  da 
versare secondo le seguenti modalità:  

o su c.c. postale n. 8706, intestato Università degli Studi di Bari Aldo Moro, causale CX,  

o con bonifico bancario effettuato a favore dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con le seguenti 
coordinate bancarie: 

UBI BANCA CARIME – AGENZIA CENTRALE DI BARI – 70122 BARI VIA CALEFATI, 104; 
codice IBAN: IT57Y0306704000000000002494 
codice BIC SWIFT: carmit31 

riportanti il cognome e nome del candidato e l’esatta denominazione del Master per il quale presenta 
domanda; 
  5. curriculum vitae sottoscritto;  

   6. fotocopia  leggibile di valido documento d’identità; 
   7. fotocopia del codice fiscale; 
   8. per la spedizione a mezzo raccomandata AR, l’attestazione di versamento o bonifico  
di € 54,00 deve essere allegata alla domanda. 
Non sono ammissibili le domande: 

 non conformi alle prescrizioni indicate nel bando; 

 consegnate, pervenute oltre il termine di scadenza stabilito;  

 prive di firma; 

 prive della documentazione richiesta di cui ai punti 4-5-6-7; 

 on rispondenti ai requisiti e modalità di cui al precedente articolo 3 . 
 

Articolo 4  

Commissione Esaminatrice  

 
La Commissione Esaminatrice viene nominata con decreto Rettorale,  nel rispetto delle vigenti 
disposizioni in materia. 
 

Articolo 5 
Procedure concorsuali 

 

La prova concorsuale verrà espletata come di seguito:  

 

MASTER UNIVERSITARIO CONCORSO PER 
TITOLI 

 

 Criteri di ammissione  
 

ECONOMICS OF 
GLOBALISATION AND 
EUROPEAN 
INTEGRATION - EGEI 
 

 X La selezione dei candidati viene effettuata sulla base dei titoli: 
curriculum, tesi, altre pubblicazioni, altri titoli che il candidato 
ritenga utili.  

Titoli                                          Laurea Punteggio 30 con lode 
Altro                                          Punteggio 10 
Tesi                                            Punteggio  10 
Altri titoli                                  Punteggio  10 
                                                   TOTALE    60 
 
 
REQUISITI PREFERNZIALI  
Graduatoria per titoli:  



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 7 di 11 

 

Titoli valutabili. Punteggio del diploma di laurea. Frequenza di corsi 
di Specializzazione e di Perfezionamento in discipline economiche, 
debitamente attestati. 
Conoscenza di lingue straniere. 
Tesi di laurea (o altre pubblicazioni). 
Criteri analitici: 
- Voto di laurea: meno di 100 (5); da 100 a 105 (15); da 100 a 110 

(25) 110 e lode (30); 
- Ulteriori titoli in discipline: 

economiche (es. laurea specialistica; 
master, corsi di specializzazione) 
verranno valutati 5 punti ciascuno fino a un massimo di 10 
punti; 

- Conoscenza certificata della lingua inglese (Toefl, Cambridge 
con livello superiore a first  o  titoli equivalenti)  fino a 10 punti 
(in assenza di certificati la conoscenza della lingua inglese verrà 
valutata attraverso colloquio con la commissione  di valutazione 
che potrà anche essere tenuto a distanza) 

- Qualità e  attinenza del lavoro di tesi  ( e di successive 

pubblicazioni nelle discipline del Master  fino a 10 punti. 
 
Esenzione tasse  
E’  prevista una parziale esenzione dalle tasse per n.2 studenti 
meritevoli per un valore pari a 1500 euro ciascuno. Una 
graduatoria di merito basata sui criteri di ammissione verrà 
redatta dalla Commissione di selezione. 
 
 

 

Articolo 6 

Procedura valutativa 
Ai fini della formulazione della graduatoria di merito dei vincitori, la selezione sarà effettuata dalla 
Commissione Esaminatrice, valutando i titoli di ciascun candidato, secondo i criteri riportati nella precedente 
tabella. In caso di parità di merito si farà ricorso al criterio della minore età anagrafica del candidato. 
 

Articolo 7 

Approvazione atti e iscrizione dei vincitori  

 

     Con provvedimento Rettorale saranno approvati gli atti e la graduatoria di merito del concorso.  
     La graduatoria di merito, verrà resa pubblica n e l  s i t o  

d e l l ’ U n i v e r s i t à http://www.uniba.it/didattica/master-universitari. 
Verranno ammessi al Master, i candidati che risulteranno utilmente collocati nella graduatoria definitiva 
formulata dalla Commissione. A parità di merito, la precedenza sarà conferita al candidato più giovane di età.  
I vincitori del predetto concorso, pena esclusione, (non è consentita la spedizione a mezzo posta)  
dovranno presentare al Settore I - Master Universitari del Dipartimento per gli Studenti e la Formazione  
 
Post-Laurea - Area Master, Piazza Cesare Battisti (Ex Palazzo delle Poste), 70121 Bari, la domanda di 
iscrizione al Master, su apposito modulo, con marca da bollo vigente di € 16,00 (sedici/00), entro 10 gg. 
continuativi dalla data di pubblicazione della graduatoria sul sito Internet dell’Ateneo. Nell’ipotesi in cui la 
scadenza coincida con un giorno festivo o prefestivo, viene differita al primo giorno lavorativo. 
Decorso tale termine, i vincitori saranno considerati decaduti da ogni dir itto e al  loro posto 
subentreranno i  candidati  successivi  secondo l’ordine della graduatoria.  

http://www.uniba.it/didattica/master-universitari


Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 8 di 11 

 

Non saranno accolte domande di iscrizione spedite per posta. 
Nella suddetta domanda dovrà essere dichiarato (ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445), il possesso dei 
requisiti di ammissione e dovrà essere corredata dai seguenti documenti: 

1.  attestazione di versamento in originale o originale del bonifico bancario, relativo alla 
tassa di iscrizione. 

2.  attestazione di versamento in originale o originale del bonifico bancario per il       
versamento del contributo assicurazioni infortuni,  con causale QX di €  4,13.  

I versamenti dovranno essere effettuati, con le modalità  sotto riportate:  

 o su c/c postale n. 8706, intestato Università degli Studi di Bari Aldo Moro,  riportante 
l’esatta denominazione del Master; 

 o con bonifico bancario effettuato a favore dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro,  con le seguenti coordinate bancarie: 

 

UBI BANCA CARIME – AGENZIA CENTRALE DI BARI – 70122 BARI VIA CALEFATI, 104; 
codice IBAN: IT 87Y0306704000000000002494 
codice BIC SWIFT: CARMIT31 
 

3. fotocopia  della graduatoria  o dell’elenco degli ammessi  pubblicato. 
Si precisa che non costituisce iscrizione al Master aver effettuato il solo pagamento della tassa di  iscrizione 
effettuata nelle  modalità e nel termine stabilito), in assenza della formale presentazione della 
prescritta domanda. 
Non è consentito  il rimborso della quota di iscrizione. Non è consentito il passaggio o il rimborso della 
quota di iscrizione da un Master/Corso di Perfezionamento/Alta Formazione ad altro/i.  Solo in caso di 
annullamento o disattivazione del Master verrà disposto il rimborso della tassa di iscrizione, con l’esclusione 
dell’attestazione di versamento di € 54,00 per contributo stampati per l’ammissione (causale CX- domanda 
di ammissione al Master) e della marca da  bollo. 

 

Articolo 8  

Posti vacanti 

 

Alla scadenza prevista per l’iscrizione, i posti resisi vacanti saranno messi a disposizione dei candidati idonei 
non vincitori, nel rispetto della loro graduatoria di merito e fino alla copertura dei posti disponibili. 

         Gli aventi diritto devono provvedere, all’iscrizione entro 5 giorni, dalla data di pubblicazione della seconda 
graduatoria, sul sito dell’Università http://www.uniba.it/didattica/master-universitari, pena la 
decadenza del diritto, con le modalità stabilite nel precedente art. 7. Tale pubblicazione 
rappresenta l’unico mezzo di pubblicità legale.   

 

Articolo 9 

Informativa sulla privacy per gli studenti ai sensi del D.Lgs 196/2003 

 
L’Università degli Studi di Bari garantisce che i dati personali degli studenti, acquisiti con l’immatricolazione e 
l’iscrizione o con successive eventuali modifiche apposite di raccolta, saranno trattati per lo svolgimento delle 
proprie attività istituzionali, nei limiti stabiliti dal citato decreto legislativo e dai regolamenti, nel rispetto 
dei principi generali di trasparenza, correttezza e riservatezza. 
 
 

 

http://www.uniba.it/didattica/master-universitari


Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 9 di 11 

 

Articolo 10 

Iscrizione studenti stranieri 

 

I candidati  stranieri  in possesso di un titolo accademico comparabile alla laurea 
“propedeutica o affine” del Master,  dovranno trasmettere al Settore competente, con le modalità 
sopra descritte, anche i seguenti documenti: 

1    originale o copia autentica del titolo di studio; 

2 originale della dichiarazione di valore in loco, rilasciata dalla Rappresentanza Diplomatica italiana 
all’estero competente per zona  /Rappresentanza Diplomatica più vicina alla città dell’istituzione che 
ha rilasciato il titolo straniero. 

 Sarà competenza del Consiglio del Master deliberare sul riconoscimento dei titoli di studio ai soli fini 
dell’iscrizione al Master e valutare l’individuazione di eventuali obblighi formativi. 

 
-PRESENTAZIONE DOMANDE DI ISCRIZIONE 
I candidati presentano la domanda di iscrizione direttamente all’Università, secondo le modalità, i termini e la 
documentazione che viene richiesto di allegare, stabiliti da questo Ateneo. 
Le necessarie informazioni sono disponibili sui siti web: 

- www.studiare-in italia.it; 
- www..istruzione.it 

I candidati residenti all’estero possono rivolgersi, per informazioni alle Rappresentanze Italiane. 
- DOCUMENTI DI STUDIO  

I titoli di studio, rilasciati da autorità estere, vanno corredati di traduzione ufficiale in lingua italiana, nonché di 
legalizzazione e di “dichiarazione di valore in loco” a cura della Rappresentanza diplomatico-consolare italiana 
competente per territorio. Gli studi post secondari (esami e crediti), eventualmente già compiuti, possono essere 
attestati dal “diploma supplement”, ove adottato. I candidati al fine di ottenere i predetti atti consolari, devono 
inviare alle Rappresentanze italiane i titoli di studio già legalizzati dalle competenti Autorità del Paese che ha 
rilasciato il titolo, ove previsto dalle norme locali.  

- TITOLO DI SOGGIORNO 
Si rinvia a quanto disposto nella Circolare Ministeriale del M.I.U.R. (www.miur.it) consultabile seguendo il percorso 
www.studiare-in-italia.it. 

- CITTADINI ITALIANI IN POSSESSO DI TITOLO DI STUDIO CONSEGUITO ALL’ESTER0 
Si rinvia a quanto riportato nella Circolare Ministeriale del M.I.U.R.  

- CITTADINI NON COMUNITARI RESIDENTI ALL’ESTERO 
- ISCRIZIONI AI MASTER  

Per le iscrizioni al  Master, non si applicano le disposizioni previste per le immatricolazioni ai corsi di laurea e laurea 
magistrale, atteso che le procedure di ingresso al Master non seguono un calendario definito. 
   PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
I candidati presentano la domanda di partecipazione al Master, unitamente al titolo di studio posseduto, alle 
Rappresentanze Diplomatiche Italiane che provvedono ad inviarla alle Università entro i termini previsti dal relativo 
Bando. Tale procedura deve applicarsi anche nel caso di Master istituiti da Università in collaborazione con enti 
pubblici o privati.  
Possono presentare domanda di iscrizione i candidati stranieri in possesso di un titolo accademico equiparabile per 
durata e contenuto al titolo accademico equiparabile per durata e contenuto al titolo accademico italiano richiesto 
per l’accesso al corso prescelto.  
 

Articolo 11 
Disposizioni finali  

 
    Non saranno inviate comunicazioni personali relativamente alle convocazioni, per l’inizio delle lezioni 

del Master, o  la fissazione delle verifiche periodiche ovvero della prova finale. 
     Per il costo del Diploma viene applicato l’importo di € 67,60 (Euro sessantasette/00), da versare su c/c postale 

n. 8706, intestato Università degli Studi di Bari da effettuare all’atto della consegna della domanda per 

http://www.studiare-in/
http://www.miur.it/
http://www.studiare-in-italia.it/


Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 10 di 11 

 

sostenere l’esame finale,   da presentare nelle seguenti date:   
     dal 21 al 30 Aprile -  1° appello – per la sessione estiva; 
     dal 1° al 10 Settembre -  2° appello – per la sessione autunnale/straordinaria. La tesi rilegata e il modulo tesi, se 

previsti, dovranno essere consegnati 10 gg. prima dell’espletamento dell’esame finale.   

   Si rappresenta che l’Amministrazione, in nessun caso,  assume la responsabilità per eventuali 
variazioni di giorni, ore di lezione, sedi di svolgimento del Corso, fissate dalla Direzione del 
Master. 

      Per quanto non previsto dal presente Bando, si rinvia al Decreto Rettorale istitutivo del Master, alle 
disposizioni in materia di concorsi, e alla normativa generale nel tempo vigente. 

 
 

 Coordinatore del Master 

ECONOMICS OF GLOBALISATION AND 
EUROPEAN IINTEGRATION  - EGEI 

Prof. Nicola Daniele Coniglio 
Dipartimento di Scienze Economiche e Metodi Matematici   
Largo Abbazia Santa Scolastica, n.53 -70124 BARI  
Tel. 080/5049041 
 
Tutte le informazioni relative al presente bando sono 
disponibili: sul portale: 
http://www.uniba.it/didattica/master-universitari 
 
Informazioni aggiuntive possono essere richieste via e-mail al 
seguente indirizzo:  
nicoladaniele.coniglio@uniba.it 
 

 
Le informazioni relative a finalità, prospettive occupazionali, organizzazione didattica, attività formativa e ogni 
altra indicazione specifica sono contenute nel Progetto del Corso.  
Il presente Bando sarà consultabile per via telematica sul sito:         
http://www.uniba.it/didattica/master-universitari 
 
 Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima riunione del Senato Accademico di 
questa Università.  

            Bari, lì 4.8.2014 
 
 

                                                                                                                                         IL RETTORE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.uniba.it/didattica/master-universitari
http://www.uniba.it/didattica/master-universitari


Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 11 di 11 

 

 


